
令和４年９月２１日 

保護者の皆様 
杉並区立杉並第三小学校 

                                   校 長 森 賀  慎 一  

令和４年度 運動会のご案内 
 

仲秋の候、皆様におかれましては、ご健勝にてお過ごしのことと存じます。 

さて、令和４年度の運動会を下記の日程で開催いたします。２学期がスタートして1か月がたち、子ど

もたちは、元気に運動会の練習に励んでいます。 

今年度も新型コロナウイルス感染症予防対策の為、種目を工夫し、時間短縮、来校者を制限して実施い

たします。保護者の皆様には、感染症対策にご協力いただきながら、子どもたちのがんばりにご声援をい

ただきたく、ご案内申し上げます。 

 

記 

 

１． 日 時 令和４年１０月８日（土）午前９時００分～１２時３０分 

  （一般児童は通常登校、仕事のある係児童は、係ごとの時間に登校） 

※ 午前で終了して、昼食を食べずに下校します。 

 

２． 場 所 本校校庭 

 

３． 種目等  ・開閉会式は時間を短縮して行います。入場行進は行いません。そのため、金管バ 

ンドも編成しません。 

        ・種目は、かけっこ・短距離走、学年演技（低学年、3年、4年、高学年）、団体競技（低・

中・高学年）の各学年3種目行います。 

        ・全校種目（大玉送り）、選抜リレーは行いません。 

・応援合戦は、エール交換は行わず、高学年の有志による先導での拍手の応援をし 

ます。 

        ・高学年は係活動を行い、運動会を支えます。 

※ 種目の内容は、感染症対策を講じて工夫します。 

※ 密を避けるため、入場門は設置しません。 

※ 児童席は、デイスタンスをとって座ります。そのため、児童席を広く取ります。 

児童席ではマスクを着用します。 

               

４． 持ち物 体育着、紅白帽、水筒、汗ふき用タオル 

※ 普段着で登校し、学校で着替えをします。 

 

 

 

 

 

 

                             【問い合わせ先】 

                                 杉並区立杉並第三小学校 

副校長 板垣 聡美 

３３１４－１５６４ 

 

○家  

改訂版 10/7 



５．雨天順延について 

延期日程 

（１）天候等による実施の決定は、午前７時に行い、中止の場合のみ、学校からメール配信で連絡いたし

ます。ホームページにも通知いたしますのでご覧ください。 

なお、天候がはっきりしない時は、運動会の持ち物と勉強の道具の両方の用意をして登校させてく 

ださい。 

（２）８日（土）の運動会が中止の時は９日（日）に延期します。９日（日）も中止の場合は１２日（水）

に延期します。 

＊９日（日）が中止の場合は、休日とせず、月曜時程で４時間授業を行いますので、勉強の道具と 

水筒を持たせて登校させてください。（給食無しの4時間授業です。） 

 

令和４年度の観覧と感染症対策について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７．その他 

 ８日（土） ９日（日） １０日（月） １１日（火） １２日（水） 

① 予定通り

実施 運動会 休日 
スポーツの日 

休日 
振替休業日 通常授業 

② 土曜日が

中止 

中止 

休日 
運動会 

スポーツの日 

休日 
振替休業日 通常授業 

③ 土曜日、 

日曜日と

も中止 

中止 

休日 

中止 

月曜時程で授業 

（４時間授業） 

スポーツの日 

休日 
振替休業日 運動会 

◎ 児童と保護者の皆様の安全・安心の為ご協力くださいますようお願いいたします。 

（１）参観人数 

各家庭 2名 といたします。（未就学時は数に含みません。お子様の安全管理をお願いします。） 

受付で「保護者証」と「人数（2名）」を確認させていただきます。 

自宅で検温・健康観察をし、マスク着用でご来校ください。 

出入口は、西門のみとし来校時は必ず受付をお通りください。 

受付にて、検温・アルコール消毒にご協力ください。 

保護者証のない方は、受付で配布する名札を首からおかけください。配布した名札は、お帰りの際に受付の

返却箱にお返しください。 

 

（２）開場時間 

   ８時３０分 （開場時間より早めのご来校は、ご遠慮ください） 

    

（３）入場時の保護者通路 

   児童のコロナ対策の校庭整列や教室から校庭の児童席へ椅子を持っての移動時に、動線の交錯を防ぐため、

校舎の外回りを保護者通路としています。2ルートあります。 

   西門  → １ 右側へ進む 給食室とフェンスの間を通り → 杉三学童クラブとフェンスの間を通り 

→ 芝生ゾーンから児童席後ろへ 

       → ２ 左側へ進む 警備室前を通り → 体育館前を通り → 理科室側から児童席後ろへ 

      ※足場が良くありませんので、気を付けてご移動ください。 

（４）観覧 

   原則、立って観覧いただくことになります。 

観覧スペースの出入り口 

   入口 … 本部テント後ろ側から入り、   出口 … タイヤ跳び（遊具）の方へ 

６．   



 

（１）校内パトロールは、本校職員や警備員の他に、ＰＴＡの皆様にご協力をいただいて行います。不審 

者を見かけましたら、腕章を付けた方、または本部までお知らせください。 

（２）観覧スペースを設置します。 

  ・出場学年優先の「観覧スペース」を準備しています、譲り合ってご利用ください。後ろの列の方に 

も演技が見えるように前2列にベンチを置きますが、原則、立ち見での観覧になります。 

  ・密を防ぐため、「保護者席（シートを敷く）」、お年寄りの方・体のご不自由な方の「優先席」、地域 

の方々の「来賓席」は設置いたしません。 

  ・屋内待機場所として体育館を開放します。運動会の様子をスクリーンに配信し、パイプ椅子に座っ

てご覧いただけます。（遠目の固定カメラですので、全体を映していることをご理解ください。） 

  ※アウトドアチェア等を利用して場所を確保している方がいらっしゃるとのご指摘をいただきました。

原則、立ち見にて観覧をお願いいたします。疲れた時は、体育館をご利用ください。 

（３）小さいお子さんをお連れの保護者の方は、安全管理をよろしくお願いします。例年、タイヤ付近、

ゾウの山や池の周りで遊ぶ姿が目立ちます。遊具は使えません。 

（４）校庭・体育館は、午前８時３０分から午後1時までの開場とします。体育館での食事はご遠慮くだ

さい。ゴミが出た場合は、各自お持ち帰りください。 

（５）トイレは、校庭南側の校庭開放用トイレと緑校舎の1階トイレをお使いください。 

   トイレ、体育館以外の校内への入室は、ご遠慮ください。 

（６）校地内は全面禁煙です。酒類の持ち込み、ペットの同伴は禁止です。ご理解・ご協力をお願いいた

します。 

（７） 校内にはたくさんの自転車を置く場所がありません。校内に自転車があふれると通行上また安全上、

重大な支障が生じます。自転車での来校は避けてください。また、近隣への迷惑となりますので、

公園や路上への自転車の放置も、絶対にお止めください。 

  ご理解・ご協力をお願いいたします。 

☆なお、自転車を利用する事情がある方には、駐輪証をお渡しします。１０月４日（火）までに担

任にお知らせください。 

（８）理科室（緑校舎1階）を赤ちゃん休憩室（おむつ替え、授乳スペース）とします。 

校庭側から出入りできますので、どうぞ、ご利用ください。 

（９）車いすでお越しの方は、事前に担任または副校長までお知らせください。観覧スペースをご案内い

たします。 

（10）児童の演技への集中にご協力ください。 

子ども達は、目標をもって練習を重ね心を整えて本番を迎えています。集中して協議・演技に向か 

っているときに声をかけたり、手を振ったりすると、大事な指示を聞き漏らしたり、種目によって 

は安全面に支障をきたす場合があります。入場→演技→退場までの間は、子ども達の演技に向かう 

姿にたくさんの拍手を送り見守っていただきたいと思います。帰宅後に家族で頑張ったことをたく 

さんほめていただければと思います。 

 

 

☆ ご来校の皆様全員が気持ちよくご覧いただけますよう、また思わぬ事故やトラブルが 

  起こらぬよう、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

８．会場図 

保護者入口は

西門になりま

す。 



 

 

 

 

  

                       白 組 

        

🌳  

 

 

 青 

 

 

 校 

 

 

 舎 

 

 理科室     緑  校  舎 

杉三学童クラブ 

 

 

 

               体 育 館 

西 

 

門 

受 

 

付 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

保
護
者
通
路
① 

保護者通路② 

保護者通路① 

保
護
者
通
路
② 

赤

組 

観覧スペース入口 観覧スペース出口 

芝生 

東 

 

門 

🚻トイレ 

ス

ク

リ

｜

ン 

 

観覧席 

 

（パイプ椅子） 

倉 庫 倉 庫 

🚻 

トイレ 


